МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

П Р И К А З

31.08.2023   № ПИЯ-13-479/3

г. Сургут

Об организации работы
психолого-педагогического
консилиума (ППк)

В соответствии со статьёй 42 Федерального закона РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Распоряжением Министерства
Просвещения Российской Федерации от 09.09.2019 №Р-93 «Об  утверждении
примерного Положения о психолого-педагогическом консилиуме образовательной
организации», с целью создания оптимальных условий обучения, развития,
социализации и адаптации обучающихся посредством психолого-педагогического
сопровождения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.     Признать утратившим силу приказ от 01.09.2022 № ПИЯ-13-396/2 «Об

организации работы психолого-педагогического консилиума».
2.  Утвердить состав психолого-педагогического консилиума (ППк) на 2023 –

2024 учебный год в следующем составе:
2.1.  Школьное отделение:

Председатель ППк - Дедюра Н.В., заместитель директора по учебно-
воспитательной работе.
Члены ППк:
Дедюра Н.В.  – педагог - психолог;
Шихова А.В. - педагог – психолог, заместитель председателя ППк;
Паюхина Т.В. – педагог - психолог;
Голубева А.В. – педагог-психолог;
Сорокина О.В. – учитель - логопед;
Камнева А.А. - учителя – логопеды;
Самохвалова Н.А. – учитель-логопед;
Галлиулина А.Р. - социальный педагог;
Секретарь ППк: Шихова  А.В.

2.2. Дошкольное отделение:
Председатель ППк – Шевчук Светлана Николаевна,  заместителя директора по
учебно -  воспитательной работе.
Члены ППк:
Подорова   В.П. - педагог – психолог, заместитель председателя ППк;
Василенко В.А. – учитель-логопед;
Шимкине О.Л. - учитель-логопед;
Луппова Р.А. - учитель-логопед, секретарь ППк;
Галиуллина А.Р.  – социальный педагог.

3.    Руководствоваться Председателям школьного и дошкольного отделений
ППк, членам ППк в своей деятельности Положением «О психолого-
педагогическом консилиуме», Приказ МБОУ НШ «Прогимназия» № ПИЯ-13-601/9
от 14.10.2019г.

4.     Утвердить:
4.1.  План работы ППк на 2023-2024 учебный год (приложение1).
4.2. График заседаний Психолого-педагогического консилиума на 2023 - 2024

учебный год. (приложение 2).
5.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:

07105023CCC8C905E0ECB62CA6196C85
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна
Действителен: 02.02.2023 с по 27.04.2024

         В.В. Горячева

                                                                                                                              Приложение  1 к приказу
                                                                                                                                                 от 31.08.2023 №ПИЯ-13-479/3

План работы
Психолого –  педагогического консилиума

МБОУ НШ «Прогимназия» на 2023-2024 учебный год

Цель: создание оптимальных условий обучения, развития, социализации и
адаптации обучающихся посредством психолого-педагогического сопровождения.

Задачи:
-выявление трудностей в освоении образовательных программ, особенностей в
развитии, социальной адаптации и поведении обучающихся для последующего
принятия решений об организации психолого-педагогического сопровождения;

-разработка рекомендаций по организации психолого-педагогического
сопровождения обучающихся;

-консультирование участников образовательных отношений по вопросам
актуального психофизического состояния и возможностей обучающихся;
содержания и оказания им психолого-педагогической помощи, создания
специальных условий получения образования;

-контроль за выполнением рекомендаций ППк.

Мероприятия Сроки
выполнения

Ответственные

Экспертно – диагностическая деятельность

Сбор сведений об учащихся с ограниченными
возможностями здоровья.

сентябрь Председатель
ППк, члены ППк

Выявление обучающихся, нуждающихся в
психолого-педагогическом сопровождении по
заявлению родителей. Сбор первичной
информации об  обучающихся.

В течении
года

Классные
руководители,
родители, члены
ППк

Проведение диагностики (первичной, вторичной)
специалистами ПП сопровождения с целью
определения уровня развития: педагогом-
психологом (познавательная деятельность и
эмоционально-личностное развитие), учителем-
логопедом (речевое развитие).

В течении
года

Учителя-
логопеды,
педагоги-
психологи

Промежуточная диагностика (психологического и
речевого развития) с целью выявления динамики в
развитии

Январь-
февраль

Учителя-
логопеды,
педагоги-
психологи

Итоговая диагностика детей, получивших
коррекционную помощь.

Май Учителя-
логопеды,
педагоги-
психологи

Анализ диагностического материала по итогам
обследований и наблюдений

По графику Члены ППк

Экспертная оценка параметров развития
обучающихся

В течение
года

Члены ППк

Изучение медицинских карт и личных дел
обучающихся

сентябрь Медицинский
работник

Оценка эффективности реализации программ
сопровождения , в том числе психолого-
педагогической коррекции особенностей развития
и социальной адаптации обучающегося с ОВЗ в
образовательной среде

Январь, май Члены ППк

Консультативно – просветительская деятельность

РОДИТЕЛИ (ЗАКОННЫЕ ПРЕДСТАВИТЕЛИ)

Индивидуальное консультирование по
результатам диагностического обследования, по
вопросам обучения и воспитания обучающихся

По
результатам
диагностики

Председатель
ППк, члены ППк

Консультирование родителей по проблемам
психолого-педагогической поддержки
обучающихся испытывающих трудности в
освоении основных общеобразовательных
программ, развитии и социальной адаптации.

В течение
года

Председатель
ППк, члены ППк

Организация просветительской деятельности,
направленной на повышение психолого-
педагогической, медико-социальной и правовой
культуры педагогов.

В течение
года

Председатель
ППк, члены ППк

ПЕДАГОГИ

Индивидуальное консультирование педагогов по
организации и планированию работы с
обучающимися, испытывающих трудности в
освоении основных общеобразовательных
программ, своем развитии и социальной адаптации

В течение
года

Члены ППк

Консультирование педагогов по планированию и
организации учебного процесса обучающихся с
ОВЗ,  инвалидов в соответствии с  заключением
ТПМПК, ППк

В течение
года

Председатель ППк

Просвещение

РОДИТЕЛИ (ЗАКОННЫЕ ПРЕДСТАВИТЕЛИ)

Родительские собрания по вопросам: сентябрь Члены ППк

- Организация учебного процесса обучающихся с
ОВЗ. Специальные условия обучения;

Информирование по возрастным особенностям
младших школьников на официальном  сайте
школы, на классных стендах, памятки для
родителей по улучшению детско-родительских
отношений

 В течение
года

Педагог-психолог

Информирование  по организации  помощи
обучающимся, испытывающим трудности  в
освоении основных общеобразовательных
программ, своем развитии и социальной
адаптации, в том числе при реализации
адаптированных общеобразовательных программ.

В течение
года

Члены ППк

ПЕДАГОГИ

Расширение знаний в вопросах возрастного
психологического развития обучающихся
(семинары, тренинги)

В течении
года

Педагоги –
психологи

Организация и планирование работы с
обучающимися с ОВЗ

I  полугодие Члены ППк

Организация и планирование работы с
обучающимися, испытывающими трудности в
освоении основных общеобразовательных
программ, своем развитии и социальной
адаптации, в том числе при реализации
адаптированных общеобразовательных программ

В течение
года

Члены ППк

ОБУЧАЮЩИЕСЯ

Беседы на классных часах (информирование об
особенностях межличностного взаимодействия со
взрослыми и сверстниками, разрешение
конфликтных ситуаций)

По запросу Педагог-психолог

Социальный
педагог

Коррекционно-развивающая деятельность

Определение прогноза и индивидуального
маршрута развития обучающихся по результатам
комплексной диагностики (диагностика педагога-
психолога и учителя-логопеда). Составление
списка обучающихся для зачисления в центр
ППМС помощи

В течение
года

Председатель
ППк, педагоги-
психологи,
учителя-логопеды,
социальный
педагог, классные
руководители

Организация и реализация индивидуальных и
групповых коррекционно-развивающих занятий
учителями-логопедами и педагогами-психологами
с обучающимися с ОВЗ.

В течение
года

Председатель
ППк, педагоги-
психологи,
учителя-логопеды,
социальный
педагог, классные
руководители

Комплексное изучение динамики развития
обучающихся с ОВЗ посещающих коррекционные
занятия.

Май Учителя-логопеды,
педагоги-
психологи

Организационно – методическое направление

Изучение федеральных законов, инструктивных
писем, приказов МОРФ

В течение
года

Члены ППк

Составление отчетной документации ППк за
прошедший год

В течение
года

Члены ППк

Планирование деятельности школьного
психолого-медико-педагогического
консилиума на 2020/2021 учебный год.
Определение целей и задач работы; состава
специалистов; циклограммы деятельности.
Распределение обязанностей между членами
ППк. Оформление нормативно-правовой
документации. Организация взаимодействия
специалистов школы в рамках деятельности
ППк, ТПМПК

Сентябрь Председатель ППк

Члены ППк

Подготовка необходимого диагностического и
учебно-методического материала. Расширение
картотеки диагностических методик,
комплектование инструментария и
систематизация картотеки коррекционных,
развивающих методик и программ

Сентябрь Председатель ППк

Члены ППк

Утверждение списков, обучающихся
испытывающих трудности в освоении
основных общеобразовательных программ,
развитии и социальной адаптации.

Сентябрь Председатель ППк

Члены ППк

Прием запросов на обследование ППк от
родителей (законных представителей),
педагогов.

В течении
года

Председатель ППк

Оформление документации в рамках
организации работы ППк.

В течении
года

Председатель ППк

Члены ППк

Организация плановых и внеплановых
заседаний школьного ППк

В течении
года

Председатель ППк

Подготовка пакета документов на ТПМПК на
обучающихся для определения дальнейшего
образовательного маршрута, программы
обучения.

В течении
года

Председатель ППк

Члены ППк

Формирование комплекса мероприятий
психолого-педагогического медико-
социального сопровождения обучающихся
испытывающих трудности в освоении

В течении
года

Председатель ППк

Члены ППк

основных общеобразовательных программ,
развитии и социальной адаптации.

Разработка, рассмотрение и реализация
адаптированных образовательных программ,
коррекционно-развивающих программ,
индивидуальных программ сопровождения.

В течении
года

Председатель ППк,
члены ППк,
классные
руководители,
учителя-
предметники,
педагоги-
психологи,
учителя-логопеды

Изучение индивидуальных программ
реабилитации и абилитации детей-инвалидов.
Организация психолого-педагогического
сопровождения детей-инвалидов. Выполнение
рекомендаций ИПР.

Сентябрь Председатель ППк

Анализ работы ППк за 2021/2022 учебный год.
Обсуждение перспективного плана работы ППк
на 2022/2023 учебный год.

Май Председатель ППк,
педагоги-
психологи,
учителя-логопеды,
социальный
педагог

Информационно-аналитическая деятельность

Формирование базы данных, обучающихся
испытывающих трудности в освоении
основных общеобразовательных программ,
развитии и социальной адаптации.

Октябрь Председатель ППк,
педагоги-
психологи,
учителя-логопеды,
социальный
педагог

Отслеживание динамики развития
обучающихся, обучающихся испытывающих
трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, развитии и
социальной адаптации.

В течение
года

Председатель ППк,
педагоги-
психологи,
учителя-логопеды,
социальный
педагог

Мониторинг результативности ППМС
сопровождения обучающихся с ОВЗ

В течение
года

Председатель ППк,
педагоги-
психологи,
учителя-логопеды,
социальный
педагог

Приложение 2 к приказу
от 31.08.2023 №ПИЯ-13-479/3

График заседаний
Психолого-педагогического консилиума

на 2023 - 2024 учебный год
(плановые)

№
п/п

Тематика заседаний Ответственные

1 ЗАСЕДАНИЕ
1 Утверждение  состава и плана ППк на 2023-2024

учебный год
Руководитель ОУ

2 Инструктаж по выполнению функциональных
обязанностей членов  ППк

Председатель ППк

3 Уточнение списка обучающихся, оставшихся на
психолого-педагогическом сопровождении
(рассматриваемых в 2022-2023 уч.году)

Председатель ППк

4 Экспертиза программ коррекционно-развивающей
работы учителей – логопедов, педагогов –
психологов, учителя-дефектолога

Зам директора по
УВР

5 Комплектование логопедических,
психологических, дефектологических групп

Председатель,
члены ППк

2 ЗАСЕДАНИЕ – Январь
6 Оценка эффективности коррекционно –

развивающей работы с обучающимися  за первое
полугодие. Внесение изменений и дополнений в
рекомендации по организации психолого-
педагогического сопровождения обучающихся.

Председатель ППк
Специалисты ПП
сопровождения

7 Рассмотрение представлений специалистов на
обучающихся, подлежащих направлению на
ТПМПК для определения дальнейшего
образовательного маршрута

Председатель ППк

8 Оценка взаимодействия специалистов школы по
решению проблемы неуспевающих обучающихся

Председатель ППк

3 ЗАСЕДАНИЕ - Май
9 Оценка эффективности коррекционно –

развивающей работы с обучающимися
находящимися на психолого-педагогическом
сопровождении

Председатель ППк

10 Рассмотрение представлений специалистов на
обучающихся, подлежащих направлению на ПМПК
для определения дальнейшего образовательного
маршрута

Председатель ППк

11 Оценка эффективности работы ППк 2023-2024
учебный год

Председатель ППк

12 Составление плана работы ППк на 2024-2025
учебный год

Председатель ППк

Внеплановые консилиумы
Внеплановые заседания консилиума проводятся при зачислении нового
обучающегося, нуждающегося в психолого-педагогическом сопровождении; при
отрицательной (положительной) динамике обучения и развития обучающегося;
при возникновении новых обстоятельств, влияющих на обучение и развитие
обучающегося в соответствии с запросами родителей (законных представителей)
обучающихся, педагогов и администрации школы.